
 
 
 
 
 
 
 

ДНИ СТУДЕНЧЕСКОЙ НАУКИ 
 

Сборник докладов научно-технической конференции 
по итогам научно-исследовательских работ 

студентов института инженерно-экологического  
строительства и механизации НИУ МГСУ 

 
(г. Москва, 2–6 марта 2020 г.) 

 
 
 
 
 
 
 
© Национальный исследовательский 

Московский государственный 
строительный университет, 2020 
 
ISBN 978-5-7264-2201-5 

 
 
 
 
 

Москва 
Издательство МИСИ – МГСУ 

2020 



УДК 621.8 + 628 + 69:059 
ББК 39.9 

 Д54 

Д54 Дни студенческой науки [Электронный ресурс] : сборник докладов 
научно-технической конференции по итогам научно-исследовательских 
работ студентов института инженерно-экологического строительства и 
механизации (г. Москва, 2–6 марта 2020 г.) / Министерство науки и выс-
[...]
от скорости воздуха, плотности водяных паров и геометрии коллектора.  
 
Аналитическая модель по эффективности сбора воды из влаги воздуха 

 
Эффективность сбора является важном фактором для анализа и опре-

деления процессов получения воды из влаги воздуха. Он определяется как 
часть воды, которая будет собрана из воздуха и хранится в резервуаре [3]. 
В 2011 году в папском католическом университетом Чили, Хуаном  де 
Диосом Риверой была разработана аналитическая модель сбора воды из 
влаги воздуха, в котором объясняется эффективность сбора как результат  
аэродинамической эффективности, эффективности осаждения капель воды 
и дренажной эффективности. Ниже приведены уравнения вышеупомянутой 
аналитической модели.  
 
                                                     E = ηc = ηa⋅ηdp⋅ηdr                                            (2) 
 
где ηc – эффективность сбора воды из влаги воздуха; ηa – аэродинамическая 
эффективность; ηdp – эффективность осаждения капель воды и ηdr – 
дренажная эффективность. 
 
                                                     ηa = Sc/(1+√(Co/Cd ))                                       (3) 
 
где Sc – процент тени коллекторной сетки; Cd – коэффициент 
сопротивления и Co – коэффициент падения давления воздуха, который 
проходящего через коллекторную сетку. 
 
                                                   Co = 1,3⋅Sc + (Sc /(1-Sc))

2                                  (4) 
 

Эффективность осаждения капель воды понимается как степень захва-
та капель воды за нити коллекторной сетки. Сбор капель нитью происхо-
дит, когда капли воды следуют линиям потока вокруг нити сетки и нахо-
дятся на меньшем расстоянии, чем их радиус, или когда капли не следуют 
линиям потока и по инерции они сталкиваются непосредственно с нитью. 
[2] 



 87 

                                                     ηdr =(stk
2)/(stk + 0,6)2                                       (5) 

 
где stk – число стокса. 
 
                                                Stk= (ρw⋅Vв⋅dd

2)/(18⋅μ⋅Dw)                                     (6) 
 
где ρw – плотность капли воды, кг/м3; Vв – cкорость воздуха, м/с; dd – диа-
метр капли воды, м2; μ – динамическая вязкость воды, Па⋅с и Dw – диаметр 
отверстия коллекторной сетки, м. 

Наконец, дренажная эффективность объясняет какое количество воды, 
задержанная на коллекторные сетки, достигает сборной емкости [3]. 
 

Проведение эксперимента и результаты 

 
Коллекторы были установлены на крыше здания УЛК в кампусе На-

ционального Исследовательского Московского Государственного Строи-
тельного Университете (НИУ МГСУ) в период с 12 ноября 2019 года по 24 
декабря 2019 года. Собранные объемы воды принимались каждые 24 часа. 
Коллекторы имеют следующие размеры: общая высота – 1,32 м; высота 
коллекторной сетки – 0,50 м; диаметр коллекторов – 0,20 м; диаметр внут-
реннего металлического цилиндра – 0,10 м; диаметр воронок – 0,25 м и ем-
кости сбора воды – 20 литров.  

На рис. 3 и 4, представлены метеорологические данные, собранные в 
ходе эксперимента, где Т – температура воздуха; Тр – температуры точки 
росы. 
 

  
 

Рис. 3. Температура воздуха 
 

Рис. 4. Средняя относительная 

влажность воздуха  

 
В целом средные температуры варьировались в диапазоне от -7 граду-

сов до 5 градусов. Относительная влажность оставалась на высоком уровне 
и составляла от 64% до 98%. 

На рис 5 показаны объемы воды, собранные в каждом из коллекторов. 
Как видно, наибольшие объемы воды для обоих коллекторов были пред-
ставлены 30 ноября, 9 декабря и 16 декабря 2019 года, что соответсвует 



 88 

наибольшей влажности воздуха в этот день, а средние температуры были 
близки к температуре точки росы. 

 

 
 

 

Рис. 5. Собранный объем воды 
 

Рис. 6. Линейная регрессия 

для сравнения между коллекторами 

 

Судя по измерениям объемы воды, представленные на рис. 5, можно 
утверждать, что объем собранной воды в модифицированном коллекторе 
всегда был выше, чем в стандартном. 

В табл. 1, приведеные удельные показателы сбора воды по площади 
«Умк» и «Уск». Они были рассчитаны из собранных суточных объемов и 
площади коллекторов. С полученными результатами была проведена ли-
нейная регрессия для определения взаимосвязи водосбора между коллекто-
рами. Линейная регрессия представлена на рис. 6. Наклон линейной рег-
рессии указывает скорость изменения сбора между коллекторами, которая 
составляет 1,19.  
 

Таблица 1 

 

Расчеты удельные показатели сбора воды коллекторов во время 

эксперимента 

 

Время  Vмк Vск Умк Уск 

 дата   л  л л/м
2
 л/м

2
 

12/11/2019 0,020 0,012 2,46 1,47 

16/11/2019 0,025 0,012 3,07 1,47 

30/11/2019 0,450 0,390 55,29 47,91 

9/12/2019 0,300 0,250 36,86 30,71 

16/12/2019 0,347 0,280 42,63 34,40 

17/12/2019 0,065 0,060 7,99 7,37 

22/12/2019 0,100 0,080 12,29 9,83 

23/12/2019 0,110 0,100 13,51 12,29 

24/12/2019 0,007 0,002 0,86 0,25 
 



 89 

Выводы 
 

На эффективность сбора воды коллекторов из влаги воздуха в основ-
ном влияют конструкция коллектора и погодные условия в местах установ-
ких. 

Удельные показатели модифицированного коллектора были больше в 
1,19 раза чем стандартного коллектора. 
 

Библиографический список 
 

1. Custardoy D. Estudio estadístico de la potencialidad del uso de agua 
niebla como recurso hídrico en el litoral Mediterráneo de la península Ibérica., 1 
ed., vol. 1, Valencia, España: Universidad Politécnica de Valencia, 2014, p. 250. 

2. Julio M.P., León J.P. y Polo R.X. Diseño mediante modelos matemáticos 
de un prototipo para la captación de agua niebla, en la vereda Leticia del 
corregimiento de Pasacaballos (Bolívar) como método de recolección de agua., 
vol. 1, Cartagena de Indias, Bolívar: Universidad de San Buenaventura- Sede 
Cartagena, 2016.  

3. Goense A. Fog Water Collection Efficiency: The Influence of Collector 
Geometry. Thesis of Delft University of Technology,2018. [On-líne]. Available: 
http://www.repository.tudelft.nl. Pg 5-10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 90 

ПОДГОТОВКА ЖЕЛЕЗО- И ФТОРСОДЕРЖАЩИХ ПОДЗЕМНЫХ 
ВОД ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ХОЗЯЙСТВЕННО-ПИТЬЕВОГО 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ 
 
Говоров В.О., студент магистратуры 1-го курса 5 группы ИИЭСМ 

Кантаков Р.Г., студент 4-го курса 10 группы ИИЭСМ 

Научный руководитель – Говорова Ж.М., проф., д.т.н. 

 
В практике водоподготовки зачастую в качестве источника водоснаб-

жения используется подземная вода, забираемая из нескольких водоносных 
горизонтов, залегаемых на разной глубине. Кроме того, качество воды в 
водоносных горизонтах отличается по физико-химическому составу с пре-
обладанием тех или иных компонентов. В этом случае для очистки подзем-
ной воды с целью ее использования для хозяйственно-питьевого водоснаб-
жения необходимо применять отличные друг от друга методы очистки во-
ды и сооружения, что требует значительных капитальных и эксплуатаци-
онных затрат. Альтернативным технологическим решением, которое тре-
бует обоснования, является смешение подземной воды разных водоносных 
горизонтов перед подачей ее потребителю. 

В качестве примера рассмотрим действующий водозаборный узел, 
расположенный в Московской области, в составе которого эксплуатируется 
четыре скважины (№ 1…№ 4).  

Первые три скважины, забирали воду из Подольско-Мячковского во-
доносного горизонта. В подземной воде содержание железа общего дости-
гало 0,27…0,8 мг/л, фторидов – 3,72…3,8 мг/л, интенсивность сероводо-
родного запаха и привкуса составляла 3 балла, максимальное значение же-
сткости не превышало 9,9 мг-экв/л.  

В скважине, забирающей воду из Касимовского водоносного горизон-
та, наблюдалось повышенное содержанием железа общего (от 1,4 до 2,8 
мг/л) и солей жесткости (от 8,75 до 9,13 мг-экв/л). Мутность воды состав-
ляла 0,6…4,7 мг/л, а концентрация фторидов не превышала 0,4 мг/л. Для 
подземной воды был характерен неприятный сероводородный запах, ин-
тенсивность которого превышала 2 балла.  

Водородный показатель составлял 7,13…7,64, общая минерализация 
воды во всех скважинах колебалась в пределах от 500 до 600 мг/л, содер-
жание сульфатов – от 100 до 300 мг/л, хлоридов – от 10 до 60 мг/л, перман-
ганатная окисляемость изменялась от 0,94 до 2,7 мгО2/л. Остальные хими-
ческие и бактериологические показатели не превышали нормативы, преду-
смотренные [1]. 

Приоритетными загрязнения подземной воды в рассматриваемом при-
мере являются соединения железа, фториды и соли жесткости. 

Для удаления из воды соединений железа применяют безреагентные 
(упрощенная аэрация и фильтрование; вакуумно-эжекционная аэрация и 
фильтрование; «сухая фильтрация»; фильтрование на каркасных фильтрах; 
аэрация и двухступенчатое фильтрование; мембранные методы) и реагент-



 91 

ные (глубокая аэрация, окисление, фильтрование; известкование, отстаива-
ние в тонкослойном отстойнике и фильтрование; фильтрование через мо-
дифицированную загрузку; электрокоагуляция; катионирование) методы 
[2, 3]. В последнее время находит применение биологический метод обез-
железивания.  

Обесфторивание воды достигается реагентным методом осаждения, 
основанным на связывании и сорбции фтора свежеосажденными гидрооки-
сями алюминия, магния или трикальцийфосфатом [3]. Для регентного 
обесфторивания воды, имеющей нейтральное значение рН, характерно уве-
личение концентрация сульфатов. При фильтровании фторсодержащей во-
ды через слой активированной окиси алюминия, которая используется в 
качестве анионита, наряду с поглощением ионов фтора, происходит и по-
глощение бикарбонат-ионов. Наиболее полное извлечение фтора из воды 
активированной окисью алюминия протекает в слабокислой среде. Пер-
спективным является также использование методов очистки, основанных 
на применении полупроницаемых мембран. 

Для умягчения воды в практике водоподготовки используют чаще все-
го реагентный и ионообменный методы, реже - диализ, термический, ком-
бинированный. Реагентный метод заключается в связывании ионов Ca2+ и 
Mg2+ химическими веществами в малорастворимые соединения: CaCO3, 
Mg(OH)2, Ca3(PO4)2, Mg3(PO4)2 и др. Ионообменный метод умягчения ос-
нован на способности некоторых материалов (катионитов) обменивать ка-
тионы Na+, H+ или NH4

+, которыми предварительно «заряжены» их актив-
ные группы, на присутствующие в воде катионы Ca2+ и Mg2+, обуславли-
вающие ее жесткость. Выбор того или иного метода умягчения определяет-
ся качеством воды, необходимой глубиной умягчения и технико-
экономическими соображениями [3].  

На действующем ВЗУ смешение подземной воды, поступающей по 
водоводам от скважин происходит непосредственно в трех сборных резер-
вуарах. Вода подается без предварительной очистки. Эффективность сме-
шения разной по качеству воды в существенной мере зависит от фактиче-
ских суточных графиков работы насосов разных скважин и насосов второго 
подъема, подающих воду из РЧВ потребителям. Производительность экс-
плуатируемых поочередно в разных комбинациях каждой из четырех сква-
жин составляет примерно 55…65 м3/ч.  

Целесообразно было бы производить смешение воды из разных сква-
жин после предварительного обезжелезивания воды, например, методом 
упрощенной аэрации-дегазации в биореакторе с контактной загрузкой 
крупностью 4…8 мм (первая ступень) [4] и последующим восходящим 
фильтрованием на фильтре ФПЗ-1 [5] через слой гранулированного пено-
полистирола крупностью 1…3 мм и толщиной слоя 1,2 м (вторая ступень).  

Экспериментальные исследования на пилотной установке, смонтиро-
ванной в оголовке скважины на площадке ВЗУ и подключенной к водоводу 
от НС-I со скоростями фильтрования на первой ступени 10…36 м/ч, на вто-
рой - 6…8 м/ч показали, что на выходе с установки после «зарядки» загруз-



 92 

ки концентрация железа не превышала 0,1…0,3 мг/л (рис. 1, кривая 3). Со-
держание фторидов оставалось практически неизменным. 
 

 
 

Рис. 1. Динамика изменения концентрации железа общего в исходной воде (1), воде 

после первой (2) и второй (3) ступени: Vбр = 10 м/ч; Vф = 6 м/ч 

 
Проведенные нами расчеты по ожидаемому качеству смешанных 

фторсодержащих и железосодержащих подземных вод без и после обезже-
лезивания воды (табл. 1) показывают, что только предварительная очистка 
воды от соединений железа позволит обеспечить требуемые нормативы по 
железу общему (Fe) и фторидам (F). Жесткость воды останется в пределах 
допустимой (не более 10 мг-экв/л) по согласованию с органами санэпид-
надзора. 
 

Таблица 1 
 

Результаты расчета по смешению воды разных водоносных горизонтов  
 

Концентрация загрязнений в воде  

после смешения, мг/л 
Соотношение расходов воды 

QFe/ QF 
Железо общее Фториды 

1:1 0,3 2,0 

1,8:1 0,27 1,4 

1:1,8 0,33 3,4 

Примечание: QFe – расход подземной воды с преобладаем железа (Fe = 0,2…0,4 

мг/л, F = 0,3 мг/л) QF – расход подземной воды с преобладаем фтора (F = 3,6 мг/л). 
 

Вывод. Экспериментально установлено, что в тех случаях когда для 
питьевого водоснабжения населенных пунктов используются подземные 
воды, забираемые из разных водоносных горизонтов, целесообразно их 
смешение с целью снижения концентрации фтора и железа, при этом реко-
мендуется предварительно производить обезжелезивание воды. 



 93 

Библиографический список 
 

1. СанПиН 2.1.4.1074-01. Питьевая вода. Гигиенические требования к 
качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Кон-
троль качества. Минздрав России. – М., 2002. 

2. Николадзе Г.И. Обезжелезивание природных и оборотных вод. – М.: 
Стройиздат, 1978. 

3. Журба М.Г., Соколов Л.И., Говорова Ж.М. Водоснабжение. Проек-
тирование систем и сооружений: учебное пособие: в 3-х т. / науч.-метод. 
рук-во и общ. ред. М. Г. Журбы. – 3-е изд., доп. и перераб. – М.: АСВ, 2010. 

4. Говоров О.Б. Энергосберегающая технология для кондиционирова-
ния подземных вод // Энергия: Экономика, техника, экология. № 4. 2013. С. 
39-43.  

5. Журба М.Г. Водоочистные фильтры с плавающей загрузкой. Науч-
ное издание. – Вологда, РИО ВоГУ, 2011. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 94 

ЗАГРЯЗНЕНИЕ ВОДНЫХ РЕСУРСОВ РАЗВИВАЮЩИХСЯ СТРАН. 
ПРОБЛЕМЫ И ПУТИ РЕШЕНИЯ 

 
Кулагина А.С., студентка 2-го курса 11 группы ИИЭСМ 

Научный руководитель – Орлов Е.В., доц., к.т.н. 

 
Сегодня в соответствии с классификацией, к развивающимся странам 

относят все страны, уровень экономики которых и качество жизни не соот-
ветствует высокому уровню. Данные страны присутствуют практически на 
всех континентах. Большинство из них – бывшие страны-колонии, полу-
чившие независимость в XX веке. 

Уровень жизни в стране в полной мере зависит от экономики. В эко-
номически слабой стране в большинстве случаев низкий уровень санитарии 
и гигиены, который определяется системами жизнеобеспечения – водо-
снабжением и водоотведением [1-8]. Соответственно развитие данных сис-
тем не происходит, они устарели, требуют модернизацию, а финансового 
вливания в данное направление не хватает, чтобы снизить уровень загряз-
нения водных ресурсов, улучшить водоснабжение и водоотведение, повы-
сить качество жизни. 

Под загрязнением водных ресурсов будем понимать попадание в при-
родную воду различных видов загрязнений, которые значительно ухудша-
ют ее состав и могут привезти к гибели животных и растений, обитающих в 
воде. Все это можно также приводить к болезням и смерти непосредствен-
но человека (рис. 1). 
 

 
 

Рис. 1. Загрязнение водных ресурсов 



 95 

Проанализировав несколько развивающихся стран (Индия, Пакистан, 
Бангладеш, Вьетнам, Афганистан и т.д.), пришли к выводу о том, что за-
грязнение водных ресурсов там значительно, представляет огромную про-
блему, требующую проведения определенных исследований для ее ско-
рейшего решения. 

Необходимо четко выделить основные причины, из-за которых проис-
ходит загрязнение, а затем предложить различные варианты решения для 
стабилизации обстановки на водных объектах развивающихся стран. 

Среди основных проблем, приводящих к загрязнению водных ресур-
сов развивающихся стран, можно отнести: низкий уровень экономического 
развития, отсутствие современных разработок по охране водных ресурсов 
от загрязнения и экологического мониторинга водных объектов, низкое 